
solenoidu, tak samo jak wzór na pojemność kondensatora płaskiego (C = ε0S/d)
nie uwzględnia rozproszonych pól elektrycznych w pobliżu brzegów płytek kon-
densatora.

Pamiętając, że n jest liczbą zwojów na jednostkę długości, wnioskujemy z
równania (31.32), że indukcyjność może być zapisana jako iloczyn przenikalności
magnetycznej µ0 i wielkości o wymiarze długości. Oznacza to, że µ0 może być
wyrażone w henrach na metr:

µ0 = 4π · 10−7 T ·m/A = 4π · 10−7 H/m. (31.34)

31.8. Samoindukcja

Jeżeli dwie cewki znajdują się blisko siebie, to prąd o natężeniu I , płynący w
jednej z nich wytwarza strumień magnetyczny ΦB , przechodzący również przez
drugą cewkę. Przekonaliśmy się, że jeśli zmienimy ten strumień, zmieniając na-
tężenie prądu, to zgodnie z prawem Faradaya w drugiej cewce pojawi się indu-
kowana SEM. Jednak indukowana SEM pojawi się również w pierwszej cewce.

➤ Indukowana SEM EL występuje w każdej cewce, w której natężenie prądu się zmienia.Indukowana SEM EL występuje w każdej cewce, w której natężenie prądu się zmienia.

Takie zjawisko (patrz rys. 31.15) nazywamy samoindukcją, a pojawiająca
się SEM jest nazywana SEM samoindukcji. Podlega ona prawu Faradaya tak
samo jak każda indukowana SEM. Z równania (31.30) wynika, że dla dowolnej

Rys. 31.15. Jeżeli zmieniamy natęże-
nie prądu w cewce, przesuwając suwak
opornika, to podczas zmiany natężenia
prądu pojawia się w cewce SEM samo-
indukcji EL

cewki:
NΦB = LI. (31.35)

Z prawa Faradaya wynika, że:

EL = −d(NΦB)
dt

. (31.36)

Łącząc równania (31.35) i (31.36), możemy napisać:

EL = −LdI
dt

(SEM samoindukcji). (31.37)

Tak więc w dowolnej cewce, solenoidzie lub toroidzie pojawia się SEM samo-
indukcji, jeżeli tylko natężenie prądu zmienia się w czasie. Wartość natężenia
prądu nie wpływa na wartość indukowanej SEM, istotna jest natomiast szybkość
zmian natężenia prądu.

Kierunek SEM samoindukcji wynika z reguły Lenza. Znak minus w rów-
naniu (31.37) wskazuje, że zgodnie z tą regułą SEM samoindukcji EL ma taki
kierunek, aby przeciwstawiać się zmianie natężenia pradu I . Znak minus możemy
opuścić, jeżeli interesuje nas tylko wartość bezwzględna EL.

Przypuśćmy, że natężenie I prądu płynącego w cewce rośnie w czasie z
szybkością dI/dt (rys. 31.16a). Zgodnie z regułą Lenza ten wzrost natężenia
prądu jest „zmianą”, której musi przeciwstawić się samoindukcja. Aby takie
przeciwdziałanie mogło wystąpić, w cewce musi pojawić się SEM samoindukcji,
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